АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 83

от 20 мая 2024 г.        с. Новоселовка

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги  «Выдача разрешений на выполнение авиационных

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема

привязных аэростатов, посадку (взлет) на площадки, расположенные в

границах Новоселовского сельского поселения Симферопольского района

Республики Крым, сведения о которых не опубликованы в документах

аэронавигационной информации», утвержденный постановлением

администрации новоселовского сельского поселения Симферопольского района

Республики Крым от 01.03.2022 № 22

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Новоселовское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым, рассмотрев протест Крымской

транспортной прокуратуры от 02.05.2024 №23/1-2-2024/Прдп, администрация

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов,

посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Новоселовского сельского

поселения Симферопольского района Республики Крым, сведения о которых не

опубликованы в документах аэронавигационной информации», утвержденный

постановлением администрации Новоселовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым от 01.03.2022 № 22 (далее –

регламент), следующие изменения:

1) Дополнить регламент пунктами 9.3 – 9.7 следующего содержания:

 2

«9.3. Использование воздушного пространства беспилотным воздушным

судном в воздушном пространстве классов A, C и G осуществляется на основании

плана полета воздушного судна и разрешения на использование воздушного

пространства.

В случаях, когда технические возможности беспилотной авиационной

системы, в состав которой входит беспилотное воздушное судно, не позволяют

внешнему пилоту вести постоянную двухстороннюю радиосвязь с органом

обслуживания воздушного движения (управления полетами), безопасность полетов

других воздушных судов обеспечивается посредством установления запрещения или

ограничения использования воздушного пространства.

9.4. Положения абзаца второго пункта 9.3 настоящего Регламента не

применяются в следующих случаях:

а) полет беспилотного воздушного судна выполняется в запретной зоне либо

зоне ограничения полетов согласно пункту 39 или пункту 40 Федеральных правил

использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства РФ от 11.03.2010 № 138;

б) полет беспилотного воздушного судна выполняется при авиационно-

химических работах на высотах менее 30 метров от земной или водной поверхности

на удалении более 5 км от контрольных точек аэродромов и 2 км - от посадочных

площадок.

9.5. Положения пункта 9.3 настоящего Регламента не применяются в

следующих случаях выполнения визуальных полетов беспилотных воздушных судов

с максимальной взлетной массой до 30 кг, осуществляемых в пределах прямой

видимости:

а) на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности вне

запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, воздушного

пространства над местами проведения в соответствии с Федеральным законом «О

государственной охране» охранных мероприятий, а также над местами проведения в

соответствии с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий и

официальных спортивных соревнований;

б) на высотах менее 100 метров от земной или водной поверхности на

удалении более 10 км от контрольных точек аэродромов и 2 км - от посадочных

площадок;

в) в зонах полетов беспилотных воздушных судов.

9.6. Под зоной полетов беспилотных воздушных судов понимается часть

воздушного пространства над населенным пунктом, предназначенная для полетов

беспилотных воздушных судов на высотах менее 150 метров от земной или водной

поверхности в целях удовлетворения потребностей граждан, общественных,

спортивных и (или) образовательных организаций.

9.7. За исключением случаев, в которых это необходимо при осуществлении

взлета, посадки или указанных в пункте 3.32 Правил авиационных правил

«Подготовка и выполнение полетов в гражданской авиации Российской Федерации»,

 3

утвержденных приказом Минтранса России от 31.07.2009 № 128, запрещено

выполнять полет воздушного судна:

а) над территориями населенных пунктов и над местами скопления людей при

проведении массовых мероприятий - ниже высоты, допускающей в случае отказа

двигателя аварийную посадку без создания чрезмерной опасности для людей и

имущества на земле, и ниже высоты 300 м над самым высоким препятствием в

пределах горизонтального радиуса в 500 м вокруг данного воздушного судна;

б) в местах, не указанных в подпункте «а», на расстоянии менее 150 м от

людей, транспортных средств или строений.»;

2) Подраздел 19 регламента изложить в следующей редакции:

«19. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и

перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в

том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите

инвалидов

19.1. Требования к обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов:

- условия для беспрепятственного доступа к объектам, к местам отдыха и к

предоставляемым в них услугам;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой

расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в

транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-

коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и

к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа,

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке,

которые определяются федеральным органом, исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание работниками, предоставляющими услуги населению, помощи

инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с

другими лицами.

 4

Выделение на всех парковках общего пользования, около объектов, не

менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки

транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств,

перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа

инвалидов III группы данное право распространяется в порядке, определяемом

Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах

должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих

транспортных средствах должна быть внесена в государственную информационную

систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

В случаях, если существующие объекты невозможно полностью приспособить

с учетом потребностей инвалидов, до их реконструкции или капитального ремонта,

принимаются согласованные с одним из общественных объединений инвалидов,

осуществляющих свою деятельность на территории поселения, муниципального

района, городского округа, минимальные меры для обеспечения доступа инвалидов

к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить

предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в

дистанционном режиме.

Специалисты, работающие с инвалидами, проходят инструктирование или

обучение по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и услуг.

Должностные лица, предоставляющие государственную услугу, несут

персональную ответственность за неоказание помощи инвалидам в преодолении

барьеров, мешающих получению ими государственной услуги наравне с другими

лицами.

19.2. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная

услуга.

Помещения, в которых предоставляется государственная услуга:

- предпочтительно размещаются на нижних этажах зданий, или в отдельно

стоящих зданиях, и должны быть оборудованы отдельным входом. Расположение

выше первого этажа допускается при наличии в здании специально оборудованного

лифта или подъемника для инвалидов и иных маломобильных групп населения.

Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами,

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая

инвалидов, использующих кресла-коляски;

- должны соответствовать санитарно-гигиеническим, противопожарным

требованиям и требованиям техники безопасности, а также обеспечивать свободный

доступ к ним инвалидов и маломобильных групп населения;

- оборудуются световым информационным табло;

- комплектуется необходимым оборудованием в целях создания комфортных

условий для получателей услуги;

- должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной,

текстовой информации, а также надписями, знаками и иной текстовой и графической

информацией, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на

 5

контрастном фоне, в соответствии с действующими стандартами выполнения

и размещения таких знаков, а также визуальными индикаторами, преобразующими

звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку.

19.3. Требования к залу ожидания.

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями,

скамьями.

Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и

возможностей для их размещения.

19.4. Требования к местам для заполнения запросов о предоставлении

государственной услуги.

Места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями,

столами (стойками) и обеспечены образцами заполнения документов, бланками

заявлений и канцелярскими принадлежностями.

19.5. Требования к информационным стендам с образцами их заполнения и

перечнем документов, необходимых для предоставления услуги.

Места для информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с

информационными материалами, оборудуются информационными стендами.

На информационных стендах или информационных терминалах размещается

визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления

услуги. Информационные стенды устанавливаются в удобном для граждан месте и

должны соответствовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой

информации гражданами.»;

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление на

информационном стенде, расположенном в здании администрации Новоселовского

сельского поселения по адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул.

Комсомольская, 26 и на официальном Портале Правительства Республики Крым на

странице Симферопольского района Республики Крым в разделе – Муниципальные

образования района, подраздел Новоселовское сельское поселение

(https://novoselovskoe.rk.gov.ru/).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования

(обнародования).

Председатель Новоселовского

 сельского совета-глава администрации

Новоселовского сельского поселения      Р.Г. Ипатов